La sottolineatura del cambiamento, che è giunto al suo compimento con la venuta del Salvatore, non è l'unico elemento ricorrente nei sermoni. Cesario ha cura di porre l'accento anche sulla corretta interpretazione delle Scritture, che permette ai fedeli cristiani di accedere al loro autentico significato, che è stato precluso agli ebrei. I due temi sono senza dubbio correlati, poiché l'esegesi è la chiave che dischiude l'accesso

illa sine dubio boni aliquid significabat, in qua vel angelus vel dominus apparebat: denique quando venit Spiritus sanctus super apostolos, "visae sunt illis linguae divisae velud ignis".» I due episodi, in cui lo Spirito Santo si manifesta attraverso il fuoco, ovvero il caso del rovetto ardente e della Pentecoste, sono ricordati anche da Cipriano. Si veda: SANCTI CYPRIANI *Testim. ad Quirinum* 3, 101 (CCSL 3, p. 171-172, 1-10).

271 Anche Agostino in *Enarr. in Ps.* 96,7 (CCSL 39, p. 1359-1360; 1-44) distingue due modi in cui agisce il fuoco: da una parte distrugge coloro che sono cattivi, dall'altra riabilita, purifica, i buoni.

272 S. CAESARII *Serm.* 96, 2 (CCSL 103, p. 393; 377, 4-19).

273 S. CAESARII *Serm.* 96, 2 (CCSL 103, p. 393-394; 19-26): «Populus enim Iudaeorum zeli vel cupiditatis incendio cremabatur; et ideo rubus ille significabat populum, qui deo reluctabatur, Iudaeorum utique populum spinosum, de quo scriptum est: "expectavi ut faceret uvas, fecit autem spinas". Ad ipsum enim populum Moyses mittebatur; et ideo rubus ardebat, et non cremabatur, quia duritia Iudaeorum, sicut dixi, legi reluctabatur: nam si ille populus spinis non sociaretur, non ab eo spinis Christus coronaretur.».

274 AUGUSTINUS, *Serm.* 7,2 (CCSL 41, p. 70-71; 22-38). In riferimento alla dipendenza di Cesario da Agostino si veda Courreau: CÉSAIRE D'ARLES, *Sermons 81-105*, 2000, p. 278, nota 1.

alla comprensione della rilevanza storica della figura di Gesù. Senza il sostegno dell'Antico Testamento, Cristo potrebbe sembrare un uomo come tanti, ma potendo ricorrere agli indizi che Dio ha disseminato lungo tutto il corso delle Scritture, non si possono più nutrire dubbi su chi sia realmente e su quale sia il posto che spetta alla Chiesa. Spesso i sermoni prendono avvio con l'esortazione agli uditori, perché essi non si limitino a tenere a mente la semplice narrazione delle vite dei personaggi biblici che, considerate ad un livello puramente umano, non apporterebbero nessun giovamento alla fede, ma considerino sempre che vi è un significato celato, che è determinante per la salvezza.